SEGUNDA-FEIRA,14 de abril de 2025 | 9CORREIO DO POVO

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO

ABERTURA CONCORRÊNCIA

EDITAL PE 0265/2025 Objeto: Aquisição de veículos para SEAPI/RS.
DATA: 28/04/2025, 9h. PROCESSO: 25/1500-0009759-3

EDITAL PE 0262/2025 Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais para laboratório.
DATA: 02/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0132569-1.

EDITAL PE 0261/2025 Objeto: Aquisição de fogões industriais de 04 e 06 bocas.
DATA: 05/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/0602-0000799-8.

EDITAL PE 0263/2025 Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais médico-hospitalares e
enfermagem.
DATA: 05/05/2025, às 09h Processo 25/1205-0000478-9

EDITAL PE 0264/2025 Objeto: Aquisição de mesas e armários.
DATA: 05/05/2025, às 09h Processo 25/1500-0002305-0

EDITAL CRE 0036/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de um prédio
para instalação de reservatórios com área de 157,69 m² e uma central de gás, para a EEEB Professor
Joaquim José Felizardo, localizada no Município de Santa Rosa/RS.
DATA: 07/05/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1900-0020790-7.

AVISOS DE SUSPENSÃO

AVISOS DE REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 0193/2025 Processo 25/1500-0003557-1
Objeto: Registro de preços de vestuários/uniformes.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedidos de esclarecimentos (protocolos
24715, 24704), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação
vigente.

Pregão Eletrônico 9145/2025 Processo 24/1400-0011051-1
Objeto: Contratação de serviços continuados sem dedicação exclusiva de mão de obra, de
extensão de suporte técnico e garantia manutenção, atualização de versão, subscrição e demais
serviços da Solução Cloudera Data Platform – CDP, para a Secretaria da Fazenda do RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder impugnações e pedidos de esclarecimentos,
devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9145/2025 Processo 24/1400-0011051-1
Objeto: Contratação de serviços continuados sem dedicação exclusiva de mão de obra, de
extensão de suporte técnico e garantia manutenção, atualização de versão, subscrição e demais
serviços da Solução Cloudera Data Platform – CDP, para a Secretaria da Fazenda do RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão do referido pregão para o dia 15 de abril de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0145/2025 Processo 25/1300-0000894-4
Objeto: Registro de preços de equipamentos para telefonia.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de
abertura da sessão dos LOTES 01 e 02 do Edital em epígrafe para o dia 16 de abril de 2025, às 09 horas.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Supermercado Guanabara S.A.
CNPJ n° 94.846.755/0001-55

NIRE 43300037151

CONVOCAÇÃO

Assembleia Geral Ordinária à ser realizada no dia 29
de abril de 2025 às 9 hs. Convocam-se os acionis-
tas do SUPERMERCADO GUANABARA S.A., a se
reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no ende-
reço, sito a Avenida Itália, 1501 em Rio Grande - RS
- CEP 96203-295, para discutir e deliberar acerca da
seguinte ordem do dia: (i) examinar, discutir e votar
as Demonstrações Financeiras e o Relatório da Ad-
ministração referentes ao exercício encerrado em 31
de dezembro de 2024; (ii) deliberar sobre a destina-
ção do lucro líquido do exercício e a distribuição de
dividendos; (iii) outros assuntos de interesse social.

Rio Grande/RS, 01 de abril de 2025.

Luiz Carlos da Silva Carvalho - Diretor.

COTAÇÕES

BOVINO GORDO EM PÉ/KG
Semana de 07/abr/2025 a 11/abr/2025

Boi Vaca

Mínimo R$ 9,00 R$ 8,00
Médio (*) R$ 10,82 R$ 9,64
Máximo R$ 12,00 R$ 10,50

*Fonte: Emater/RS-Ascar

SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO
US$ BUSHEL*

11/Abr/25
Mai/25
Jul/25
Aug/25
Set/25
Nov/25
Jan/26
Mar/26

Variação
0,14¾s

0,16½s

0,18¼s

0,19½s

0,20¾s

0,20s

0,18½s

Fechamento
10,43¾
10,53¼
10,45½
10,24

10,25½
10,37¼
10,39¼

Reforçoparaocontrole climático

Remodelação da estrutura vai permitir captação mais rápida de dados

RURAL

Fomentar as iniciativas para am-
pliar a irrigação no Rio Grande do
Sul será a prioridade número um
do novo secretário estadual da Agri-
cultura, Pecuária, Produção Susten-
tável e Irrigação (Seapi) do Estado,
Edivilson Brum. À frente da pasta
há poucos dias, ele afirma que a
medida é estratégica para a recupe-
ração da produtividade das lavou-
ras que têm sido comprometidas
por sucessivos anos de estiagens.
Sob a nova direção, foi criada a
Subsecretaria da Irrigação. De
acordo com Brum, a reestrutura-
ção teve o objetivo de centralizar to-
dos os programas e iniciativas pa-
ra dar a agilidade que o governo do
Estado almeja na ampliação do nú-
mero de hectares irrigados no RS
“A Seapi já tem um programa que
repassa 20% do valor do projeto
até o teto de R$ 100 mil, com prazo
até 30 de abril para os produtores
rurais que tiverem interesse. Nós
temos hoje 745 inscritos”, comenta.

Brum afirma que está acompa-
nhando iniciativas no Congresso
Nacional e no Senado como a que
propõe a securitização das dívidas
dos produtores rurais, o PL
320/2025, do senador Luis Carlos
Heinze. Mas reforça que o governo
do Estado tem uma sugestão muito
bem elaborada como alternativa
para apreciação da União de utili-
zar recursos do Fundo Social, cons-
tituído por royalties do petróleo e
das vendas do pré-sal, para as dívi-
das dos produtores rurais. Para
Brum, são necessárias alternati-
vas. Na terça-feira, o governo do
Estado terá uma reunião com o mi-
nistro da Fazenda, Fernando Had-
dad, em Brasília.

Parceria do Mapa com Inmet proporcionará 97 estações meteorológicas ao Estado até o final do ano

O
Ministério da Agricultu-
ra e Pecuária (Mapa) e o
Instituto Nacional de Me-
teorologia (Inmet) apre-

sentaram, na última sexta-feira, a
primeira da rede de 97 estações
meteorológicas que será instalada
no Rio Grande do Sul até o final
de 2025. A estação pioneira no
projeto de ampliação e moderniza-
ção da rede foi implantada na se-
de do instituto, no bairro Jardim
Botânico, em Porto Alegre. De
acordo com o superintendente do
Mapa no RS, José Cleber Souza, o
projeto reforça o foco do serviço
na agricultura, embora contribua
para melhoria da oferta de infor-
mação e previsão a gestores públi-
cos de áreas urbanas.

Com a ação, a rede de estações
da União no RS passa das atuais
55 unidades para 97, sendo 48 em
novos locais. Hoje, são 44 estações
automáticas (que fornecem dados
por meio de sistema on-line), que
serão modernizadas, e 11 conven-
cionais (nas quais um operador
precisa recolher as informações).
Cinco convencionais serão manti-
das, pois são importantes para re-
gulagem da precisão dos equipa-
mentos. Atualmente, as estações
estão distribuídas em 50 locais no

Rio Grande do Sul.
“É uma evolução tecnológica

que permite ampliar os dados co-
letados. Isto viabilizará uma
maior cobertura sobre o desloca-
mento ou formação de fenômenos
meteorológicos que afetam o cli-
ma no Estado, como os ciclones
no litoral e as frentes frias na
fronteira”, disse Souza. As esta-
ções passam a oferecer dados so-
bre temperatura e umidade do so-
lo, que se somam às tradicionais
informações sobre variáveis at-
mosféricas, como vento, pressão e
chuva. “O RS está sendo o primei-
ro estado a contar com estações
com este perfil”, ressalta o supe-
rintendente. “O agricultor poderá
acompanhar a disponibilidade de
umidade do solo. A informação
também é importante para gesto-
res municipais, que poderão acom-
panhar a saturação de umidade
no solo e, com isso, reduzir riscos
de deslizamentos”, acrescenta.

Os equipamentos transmitem
dados por sinal de internet e, em
caso de indisponibilidade da rede,
por satélite. Em operação de roti-
na, os dados serão captados e
transmitidos com intervalo de
uma hora, mas há possibilidade
de reduzir o período de tempo pa-

ra 15 minutos. Os sensores das es-
tações utilizam tecnologia italiana,
mas a instalação será feita por em-
presa nacional. Souza salienta a
mudança estrutural e de concep-
ção na gestão do Inmet. “Passa-
mos de uma estrutura baseada
em equipamentos analógicos, para

uma estrutura capaz de captar e
registrar de forma automática
uma maior gama de dados, inclusi-
ve de solo”, explica.

O investimento total na atuali-
zação e ampliação dos equipamen-
tos e nas alterações na gestão do
Inmet soma R$ 25 milhões.

PEDRO PIEGAS

rural@correiodopovo.com.br

Brumquer
priorizar
irrigação

SEAPI